Sicque factum est, ut, cum tempestate nimia exorta per multos dies, laborantes in remigando cibaria omnia consumpsissent, sola pauperis Francisci cibaria superessent. Quae tantum divina gratia et virtute multiplicata sunt, ut, cum adhuc dierum plurium forent navigantibus itinera, ex sui copia usque ad portum Anconae omnium necessitatibus plenissime subvenirent. Videntes itaque nautae se per servum Dei Franciscum maris pericula evasisse, gratias egerunt omnipotenti Deo, qui semper in servis suis mirabilem, et amabilem se ostendit.

Servus Dei excelsi Franciscus relinquens mare, terram deambulabat, eamque verbi vomere scindens, seminans semen vitae, fructum proferens benedictum. Statim namque quamplures boni et idonei clerici viri, et laici fugientes mundum, et diabolum viriliter elidentes gratia et voluntate Altissimi vita et proposito eum devote secuti sunt. Sed licet electissimorum fructuum evangelicus palmas copiam ex se producat, martyrii tamen sublime propositum, et desiderium ardens in eo nullo modo frigescit. Post non multum vero temporis versus Marochium iter arripit, ut Miramamolino (c), et complicitibus suis Christi evangelium praedicaret.

Tanto namque desiderio ferebatur, ut peregrinationis suae quandoque relinqueret comitem, et ad exequendum propositum spiritu ebrius festinaret. Sed bonus Deus, cui mei et multorum sola bonitati placuit recordari (1), cum iam ivisset versus Hispaniam in faciem restitit; et ne ultra procederet, aegritudine intentata eum a coepto itinere revocavit. Revertente quoque ipso ad ecclesiam sanctae Mariae de Portiuncula, tempore non multo post quidam litterati viri, et quidam nobiles ei gratissime adhaeserunt. Quos ipse, ut erat animo nobilissimus, et discretus, honorifice atque digne pertractans, quod suum erat unicuique piissime impendebat.

Revera discretione praecipua praeditus considerabat prudenter in omnibus cunctorum graduum dignitatem. Sed nondum valet quiescere, quin beatum imperium animi sui adhuc ferventius exequatur. Nam tertio decimo anno conversionis suae ad partes Syriae pergens, cum quotidie bella inter christianos et paganos fortia, et dura ingruerent, assumpto secum socio conspectibus Soldani Saracenorum se non timuit praesentare.

Sed quis enarrare sufficiat, quanta coram eo mentis constantia consistebat, quanta illi virtute animi loqueretur, quanta facundia et fiducia legi christianae insultantibus respondere? Nam primo quam (d) ad Soldanum accederet, captus a complicitibus, contumeliis affectus, attritus verberibus non terretur, comminatis suppliciis non veretur, morte intentata, non expavescit.

Et quidem licet a multis satis hostili animo, et monte aversa exprobatu fuisset, a Soldano tamen (e) honorifice est susceptus. Honorabat eum prout poterat, et oblatiis muneribus multis, ad divitias mundi animum eius inflectere conabatur. Sed cum vidisset eum strenuissime omnia velut stercora contemnentem, admiratione maxima repletus est, et quasi virum omnibus dissimilem intuebatur eum, permotus valde verbis eius, et eum libentissime audiebat. In omnibus his Dominus ipsius desiderium non implevit, praerogativam illi reservans gratiae singularis.

(a) I Codd. Lond. e Oxf. (in Rosedale): *illa* invece di *ulla*. — (b) Il Cod. Oxf. omette *navis*. — (c) Codd. Lond. e Osseg: « Miramolino ». — (d) Cod. Oxf.: « prius quam ». — (e) Cod. Montpellier: « tandem ».

(1) L' Amoni traduce: « Ma il pietoso Iddio, al quale per sola bontà piacque di ricordarsi di me e di molti altri, gli si parò davanti, quando egli era già ito inverso la Spagna... ». Qui il Celano ci indica chiaramente l'epoca del suo ingresso all'Ordine.

B) — *Quomodo apud Damiatam Christianorum futuram stragem praedixit.* (2 Cel. 5 par. II cap. 2).

« Tempore quo Damiatam Christianorum exercitus obsidebat, aderat sanctus Dei cum sociis suis (1); siquidem fervore martyrii mare transierant. Cum igitur ad diem belli nostri pararentur in pugnam, audito hoc, sanctus vehementer indoluit, dixitque socio suo (2): « Si tali die congressus fiat, ostendit mihi Dominus, non prospere cedere Christianis. Verum si hoc dixerò, fatuus reputabor, si tacuero conscientiam non evadam. Quid ergo tibi videtur? » Respondit socius eius dicens: « Pro minimo tibi sit, ut ab hominibus iudicaris, quia non modo incipis fatuus reputari. Exonera conscientiam tuam, et Deum magis time, quam homines ».

Exiit (3) ergo sanctus, et salutaribus monitis Christianos aggreditur prohibens bellum, denuntians casum. Fit veritas in fabulam, induraverunt cor suum, et noluerunt adverti. Itur, committitur, bellatur, et de nostris dimicatur ab hostibus. In ipso vero pugnae tempore, suspensus animo, sanctus socium surgere ad intuum facit, nihilque primo et secundo videntem, tertio iubet inspicere; et ecce tota in fugam versa militia christiana, finem belli opprobrium regerens, non triumphum. Tanta vero strage nostrorum imminutus est numerus, ut sex millia fuerint inter mortuos, et captivos. Urgebat ergo sanctum de ipsis compassio, nec minus eos poenitudo de facto; verum praecipue Hispanos plangebat (4), quorum promptiorem in armis audaciam cernebat paucos reliquisse ».